
Tabla S26. Razones para conectarse a las redes sociales
En un día normal, ¿cuáles son los principales motivos por los que utiliza las redes sociales?

Para buscar Para comunicar Para buscar/recibir 
información sus últimas información sobre Para divertirse, 
relacionada actividades, planes, áreas de interés entretenerse, pasar 

con su profesión pensamientos, (política, cultura, el rato, matar
o trabajo reflexiones medio ambiente, etc.) el tiempo

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 18,1 (207) 18,7 (214) 21,3 (243) 38,3 (437)

Sexo

Hombre 20,0 (112) 16,6 (93) 23,9 (134) 37,3 (209)

Mujer 16,4 (95) 20,8 (121) 18,8 (109) 39,2 (228)

Edad

Hasta 24 años 14,7 (28) 26,3 (50) 21,6 (41) 52,6 (100)

De 25 a 34 20,1 (66) 23,2 (76) 20,7 (68) 43,0 (141)

De 35 a 44 19,5 (58) 15,4 (46) 21,1 (63) 31,5 (94)

De 45 a 54 20,7 (44) 15,0 (32) 21,6 (46) 30,0 (64)

De 55 a 64 10,7 (8) 9,3 (7) 18,7 (14) 36,0 (27)

65 años o más 7,9 (3) 7,9 (3) 28,9 (11) 28,9 (11)

Estado civil

Casado/a 16,2 (74) 12,5 (57) 20,6 (94) 30,6 (140)

Soltero/a 19,3 (112) 24,7 (143) 20,3 (118) 44,3 (257)

Viudo/a 21,4 (3) 14,3 (2) 28,6 (4) 50,0 (7)

Separado/a 22,6 (7) 16,1 (5) 35,5 (11) 32,3 (10)

Divorciado/a 19,3 (11) 12,3 (7) 26,3 (15) 38,6 (22)

Educación

Primaria o menos 10,5 (6) 15,8 (9) 15,8 (9) 36,8 (21)

Secundaria inicial 11,5 (31) 21,2 (57) 16,7 (45) 41,3 (111)

FP de grado medio 12,6 (13) 10,7 (11) 17,5 (18) 41,7 (43)

Secundaria superior 17,0 (36) 22,6 (48) 25,5 (54) 44,3 (94)

FP de grado superior 19,2 (32) 17,4 (29) 16,8 (28) 37,7 (63)

Universidad 26,3 (87) 18,1 (60) 26,9 (89) 31,4 (104)

Situación laboral

Ocupados/as 20,6 (125) 17,4 (106) 21,4 (130) 34,9 (212)

Parados/as 17,9 (56) 21,1 (66) 20,1 (63) 40,9 (128)

Jubilados/as o pensionistas 4,3 (3) 12,9 (9) 22,9 (16) 32,9 (23)

Estudiantes 18,9 (23) 23,8 (29) 26,2 (32) 54,1 (66)

Trabajo doméstico 

no remunerado 0,0 (0) 13,8 (4) 6,9 (2) 27,6 (8)

Clase social

Clase alta/media-alta 26,4 (77) 18,2 (53) 26,0 (76) 30,1 (88)

Nuevas clases medias 16,9 (54) 19,4 (62) 21,6 (69) 41,3 (132)

Viejas clases medias 25,7 (29) 21,2 (24) 20,4 (23) 38,1 (43)

Obreros/as cualificados/as 12,2 (32) 16,8 (44) 17,6 (46) 42,7 (112)

Obreros/as 

no cualificados/as 9,6 (13) 20,6 (28) 19,1 (26) 41,2 (56)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2014, estudio 3.038.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden las personas que sí han utilizado las redes sociales virtuales en los últimos seis
meses. Solo se incluyen los ítems más mencionados.


